
 
    

 
C O M U N E    D I    M A R I A N O P O L I 

    Provincia di Caltanissetta 
 ______________ 

 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
    

N°  10  del Registro                     Data 06/05/2013  
     
OGGETTO: Convenzione tra i comuni di Castellana Sicula e Marianopoli per la conduzione in forma 
associata del servizio di segreteria comunale – Modifica.  
 
 
 
 L’anno duemilatredici, il giorno sei del mese di Maggio alle ore 19,00, nel Comune di Marianopoli, 
e nella Sala Sikania di Viale della Regione Siciliana, in seguito a determinazione del Presidente, il 
Consiglio Comunale, convocato dallo stesso, ai sensi dell’art. 19 della L.R. n. 7/92, si è riunito in sessione 
ordinaria di prima convocazione ed in seduta pubblica. 
 
 
  
 Ad inizio di seduta ed a seguito di appello nominale risulta: 

 
CONSIGLIERE 

 

 
Presente 

 
CONSIGLIERE 

 
Presente 

ACQUISTI Guido Giuseppe SI SCHIFANO Calogero NO 
BELLAVIA Gaetano SI GENCO Simone NO 
NOTO Salvatore SI NOTO Grazia SI 
VULLO Maria Antonietta SI CANNELLA Giuseppe SI 
VENA Giuseppe NO IMMORDINO Orazio Fabio SI 
VULLO Rosario SI DI VENUTA Giuseppina SI 
 
 Si dà atto che al momento della trattazione del presente argomento è accertata la presenza in 
aula dei seguenti Consiglieri Comunali: Tutti quelli avanti generalizzati.  
 
 
TOTALE: Presenti N.   9    Assenti N.   3    
  
 

Assiste il Sindaco Sig. Carmelo Montagna e gli Assessori Sigg. Panepinto Angelo e Tumminaro 
Maria. 

 
Assume la Presidenza il Sig. Guido Giuseppe Acquisti – Presidente del Consiglio – che, con la 

partecipazione del Segretario del Comune Dott. Francesco Fiorello, dichiara legale la presente riunione 
ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno. 

Vengono nominati scrutatori dell’odierna seduta i sigg. Immordino Orazio Fabio, Vullo Rosario e 
Noto Grazia. 

 

IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA 



Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale, predisposta dal Settore Affari Generali, su iniziativa 
del Sindaco, avente ad oggetto: “Convenzione tra i comuni di Castellana Sicula e Marianopoli per la 
conduzione in forma associata del servizio di segreteria comunale – Modifica”. 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/01/2013, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato lo schema di convenzione tra i Comuni di Castellana 
Sicula e di Marianopoli, composto da articoli 13, per la conduzione in forma associata del servizio 
di segreteria comunale; 
 
RILEVATO che il Comune di Marianopoli , con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 
20/03/2013, ha approvato, nello stesso testo, lo schema di convenzione per la conduzione in forma 
associata del servizio di segreteria comunale; 
 
DATO ATTO che in data 4 aprile 2013, è stata stipulata fra i Sindaci di Castellana Sicula e 
Marianopoli la convenzione di cui trattasi, regolarmente trasmessa, per quanto di competenza, alla 
Prefettura di Palermo – Ufficio Territoriale del Governo; 
 
CONSIDERATO che il predetto ufficio , con nota n. 13585 del 12/04/2013, ha rilevato che 
“l’articolo 3 della convenzione prevede al comma 2 che” la scadenza naturale della convenzione 
viene fissata alla cessazione del mandato dei Sindaci, intendendosi che la stessa mantiene validità 
sino al termine stabilito con apposite deliberazioni assunte dai Consigli Comunali non oltre il 120^ 
giorno successivo alla proclamazione dei Sindaci neoeletti”; 
 
VISTO che l’Ufficio Territoriale del Governo ha invitato a riformulare l’articolo 3 della 
convenzione dal momento che non risulta sufficientemente determinabile, quale sia il termine 
(elemento essenziale del patto convenzionale) e che la clausola formulata in tal modo si presta a più 
interpretazioni ed inoltre potrebbe limitare le scelte delle future amministrazioni; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover riformulare, nel modo che segue, l’articolo 3 della convenzione: 

 
ART. 3 – DECORRENZA E DURATA 

 
Quanto alla durata, la presente convenzione è da intendersi valida per un periodo di anni 5 (cinque) 
a partire dalla presa d’atto da parte della Prefettura di Palermo – Ufficio Territoriale del Governo- 
Sezione Regionale della Sicilia dell’ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari 
Comunali e Provinciali. 
Essa ha comunque carattere precario e pertanto può essere sciolta in qualunque momento per una 
delle seguenti cause: 

• Scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati da tutte le 
Amministrazioni comunali; 

• Recesso unilaterale di una delle amministrazioni contraenti da adottare con atto deliberativo 
consiliare con un preavviso di almeno 60 giorni; 
Prima della scadenza la convenzione potrà essere rinnovata per un uguale periodo e/o per  un 
periodo da concordare. 
Della determinazione di recedere o di sciogliere anticipatamente la convenzione, il Sindaco del 
Comune capo convenzione dovrà darne comunicazione al Segretario titolare, mentre alla Sezione 
Regionale dell’Albo dei Segretari della Sicilia dovranno essere inviati i provvedimenti adottati dai 
Comuni affinché la stessa possa prendere atto dello scioglimento della convenzione e procedere a 
quant’altro le compete. 
Dalla data di cessazione della convenzione, per scadenza naturale o intervenuta, il Segretario 



diviene automaticamente titolare del Comune capo convenzione, così come previsto dalla 
deliberazione del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’Agenzia n. 150 del 15.07.1999.” 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 30 della legge 30/2000; 
 

Propone al Consiglio di deliberare 
 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. Di modificare –per le ragioni ed i motivi indicati in premessa- l’articolo 3 della convenzione 
come segue: 

 
ART. 3 – DECORRENZA E DURATA 

 
Quanto alla durata, la presente convenzione è da intendersi valida per un periodo di anni 5 (cinque) 
a partire dalla presa d’atto da parte della Prefettura di Palermo – Ufficio Territoriale del Governo- 
Sezione Regionale della Sicilia dell’ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Aldo dei segretari 
Comunali e Provinciali. 
Essa ha comunque carattere precario e pertanto può essere sciolta in qualunque momento per una 
delle seguenti cause: 

• Scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati da tutte le 
Amministrazioni comunali; 

• Recesso unilaterale di una delle amministrazioni contraenti da adottare con atto deliberativo 
consiliare con un preavviso di almeno 60 giorni; 
Prima della scadenza la convenzione potrà essere rinnovata per un uguale periodo e/o per  un 
periodo da concordare. 
Della determinazione di recedere o di sciogliere anticipatamente la convenzione, il Sindaco del 
Comune capo convenzione dovrà darne comunicazione al Segretario titolare, mentre alla Sezione 
Regionale dell’Albo dei Segretari della Sicilia dovranno essere inviati i provvedimenti adottati dai 
Comuni affinché la stessa possa prendere atto dello scioglimento della convenzione e procedere a 
quant’altro le compete. 
Dalla data di cessazione della convenzione, per scadenza naturale o intervenuta, il Segretario 
diviene automaticamente titolare del Comune capo convenzione, così come previsto dalla 
deliberazione del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’Agenzia n. 150 del 15.07.1999.” 
Di stabilire che copia della presente deliberazione verrà trasmessa per i provvedimenti di 
competenza alla Prefettura- Ufficio territoriale del governo di Palermo – ex Agenzia per la gestione 
dell’albo dei segretari Comunali e Provinciali Sezione Territoriale della Sicilia, unitamente alla 
modifica dell’articolo 3 della convenzione, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Castellana Sicula 
e Marianopoli 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° 
della legge regionale n. 44/91, stante l’urgenza di trasmettere la deliberazione, alla ex Sezione 
Regionale dell’Agenzia per la Gestione dell’albo dei segretari Comunali e Provinciali per l’ulteriore 
seguito di competenza 
 
 Marianopoli, lì 23/04/2013 

 IL SINDACO 
F.to Arch. Carmelo Montagna 

 
 
 



In prosecuzione di seduta il Presidente, passa alla trattazione del punto n. 2 dell’ordine del giorno 
avente per oggetto “Convenzione tra i Comuni di Castellana Sicula e Marianopoli per la conduzione 
in forma associata del servizio di segreteria comunale- Modifica” e da lettura della proposta di 
deliberazione , spiegando le ragioni che hanno consigliato la modifica stessa. 
Dichiara quindi aperta la discussione. 
 
I Consiglieri Noto Grazia e Cannella Giuseppe, per dichiarazione di voto, annunciano voto 
contrario ritenendo che la deliberazione originaria, di cui si propone la modifica, è stata adottata 
nella seduta del 20/03/2013, convocata, non rispettando la procedura indicata dall’articolo 41 del 
regolamento del Consiglio Comunale, per quanto riguarda le modalità di notifica. 
 
Nessun altro consigliere chiede di intervenire, per cui il Presidente demanda l’argomento al 
Consiglio. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la lettura della proposta di deliberazione dall’oggetto” Convenzione tra i Comuni di 
Castellana Sicula e Marianopoli per la conduzione in forma associata del servizio di segreteria 
comunale- Modifica” 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio; 
Ravvisato di procedere alla modifica dell’articolo 3 della convenzione stipulata in data 4 aprile 
2013 fra i Sindaci dei Comuni di Castellana Sicula e Marianopoli per la conduzione in forma 
associata del servizio di segreteria comunale; 
Visto il T.U delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con Decreto Legislativo 
n. 267/2000; 
Con voti favorevoli n. 7,contrari n. 2 (Noto Grazia e Cannella Giuseppe), espressi per alzata e 
seduta 

DELIBERA 
 

Di approvare nel testo allegato alla presente deliberazione della quale forma parte integrante e 
sostanziale la proposta, a firma del Sindaco pro tempore avente per oggetto” Convenzione tra i 
Comuni di Castellana Sicula e Marianopoli per la conduzione in forma associata del servizio di 
segreteria comunale- Modifica” 
Di dichiarare – su proposta del Presidente – e con  favorevoli n. 7,contrari n. 2 (Noto Grazia e 
Cannella Giuseppe), espressi per alzata e seduta immediatamente esecutiva la presente 
deliberazione al fine di poter trasmettere gli atti alla Prefettura UTG di Palermo per il seguito di 
competenza. 
 
 
 
Dopo la proclamazione del risultato, il consigliere Noto Grazia propone di osservare un minuto di 
silenzio in memoria del senatore a  vita Giulio Andreotti, scomparso in data odierna. 
 
Il Presidente, aderendo alla richiesta del consigliere Noto, dispone che il Consiglio Comunale 
osservi un minuto di silenzio in memoria del senatore Giulio Andreotti. 
 
 
 
 
 
 



C O M U N E  D I  M A R I A N O P O L I 
----------- 

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale 

Settore Affari Generali 

OGGETTO: Convenzione tra i comuni di Castellana Sicula e Marianopoli per la conduzione in forma 
associata del servizio di segreteria comunale – Modifica.  

PARERE  DI REGOLARITA' TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.1,comma 1,lett.i) della L.R. 11.12.1991, n.48, come sostituito dall’art. 12 
della L.R. 23.12.2000, n. 30, premessosi esprime parere il seguente parere: 
FAVOREVOLE

Lì 23/04/2013            

Il Responsabile del Settore Affari Generali 
F.to Dott. Salvatore Lombardo 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PARERE  DI REGOLARITA' CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.1,comma 1,lett.i) della L.R. 11.12.1991, n.48, come sostituito dall’art. 12 
della L.R. 23.12.2000, n. 30, si esprime parere 
FAVOREVOLE.  
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 

Lì
Il Responsabile di Ragioneria 

(Dott. Giuseppe Gaeta) 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.1,comma 1,lett.i) della L.R. 11.12.1991, n.48, come sostituito dall’art. 12 
della L.R. 23.12.2000, n. 30, si attesta che la spesa derivante dalla presente proposta di deliberazione 
TROVA copertura finanziaria ne___ capitol__ del bilancio________ sottoelencat___. 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 

Lì_____________________________    
Il Responsabile Servizio finanziario 



IL CONSIGLIERE ANZIANO             IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO COMUNALE                               
         F.to  S. Noto                                    F.to G. G. Acquisti         F.to F. Fiorello 
 
_______________________                 ___________________         ______________________ 
 
============================================================================================== 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo interno. 
 
 Marianopoli, lì _________________ 
                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
____________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio il________________e registrata al 
n._______ Registro Pubblicazioni. 
 
Marianopoli, lì _______________                                                     Il Messo Comunale 
                                                                                                        F.to_____________ 
============================================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica 
che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ________________  
festivo al _______________  per gg. 15 consecutivi. 
 
Marianopoli, lì                                     
         Il Messo Comunale                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to                F.to                                                                 
 
============================================================================================== 

S I   A T T E S T A 
che  la  presente  deliberazione è divenuta  esecutiva  il 06/05/2013, decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 
 
Marianopoli, lì 06/05/2013 
                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                F.to Dott. Francesco Fiorello 
____________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo interno. 
 
 Marianopoli, lì 29/05/2013 
                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Francesco Fiorello 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale, predisposta dal Settore Affari Generali, su iniziativa del Sindaco, avente ad oggetto: “Convenzione tra i comuni di Castellana Sicula e Marianopoli per la conduzione in forma associata del servizio ...

